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Forslag til lov om ændring af lov om private 
bidrag til politiske partier og offentliggørelse af 
politiske partiers regnskaber. 
(Lovforslag nr. L 193). 

Det er SF's principielle opfattelse, at den nuvæ- 
rende ordning med mulighed for at blive frita- 
get for at yde støtte til politiske partier eller par- 
tipolitiske formål burde erstattes af en generel 
tilmeldingsmulighed. Men dette forslag går ikke 
længere end til, at medlemsorganisationer også 
kan blive fritaget, hvorefter det må være logisk, 
at enkeltmedlemmer kan tilmelde sig, hvis man 
er uenig med sin medlemsorganisation. 

Margrete Auken (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 
mig herved at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om offentlig- 
hed i forvaltningen. (Anvendelsesområde, jour- 
nal- og postlister). 
(Lovforslag nr. L 194). 

Da daværende justitsminister Erik Ninn- 
Hansen i 1986 udsendte vejledningen om 
offentlighed i forvaltningen, skrev han i foror- 
det, at lovens hensigt ikke alene var »at skabe 
interesse for offentlige anliggender, men også at 
medvirke til at øge tilliden til den offentlige for- 
valtning«, så offentlighed og presse kan »føre 
kontrol med, at alt går rigtigt til under forvalt- 
ningens udøvelse af dens opgave«. Han gjorde 
opmærksom på, at »offentlighedsloven er en 
minimumslov. Loven er ikke til hinder for, at 
den offentlige forvaltning giver aktindsigt i 
videre omfang eller giver flere oplysninger til 
pressen og andre, end der følger af selve loven«. 

Trods de kønne ord har det ofte knebet med 
at få forvaltningen til at arbejde med på disse 
hensigter. Sine steder har man endda kunnet få 
det indtryk, at det nærmest gjaldt om at holde 
mest muligt skjult for de videbegærlige. 

F.eks. tyder de mange forgæves forsøg på at 
få myndighederne til at indføre postlister, så det 
blev muligt at få overblik over, hvad der lå i en 
sag, på en negativ holdning til at give offentlig- 
heden, herunder pressen, adgang til aktindsigt. 
Ombudsmanden har gentagne gange understre- 
get, at journaliseringspligten ligesom den lovfæ- 
stede notatpligt hørte til god forvaltningsskik, 
men alligevel er der vanskeligheder flere steder. 
Og skønt elektronisk behandling af journaler 
muliggør helt simple procedurer med at lave 

postlister, har mange vægret sig med henvis- 
ning til den øgede arbejdsbyrde. 

Dertil er så kommet, at loven er blevet udhu- 
let ved dannelsen af halvoffentlige organer, der 
er undtaget for offentlighedsloven. Samtidig er 
mængden af vigtige sager, der behandles i 
EU-dokumenter, hvor offentlighedens adgang 
er begrænset, vokset meget. 

Forslagsstillerne deler daværende justitsmini- 
ster Erik Ninn-Hansens opfattelse af den demo- 
kratiske vigtighed af, at offentligheden får vid 
adgang til sagsakter for at kunne være grundigt 
og korrekt informeret. Med dette lovforslag er 
det hensigten at ajourføre og styrke loven, så 
den kan opfylde sit formål. 

Hovedpunkterne i lovforslaget er: 
1. En udvidelse af loven til også at omfatte sel- 

skaber m.v., i hvilke offentlige myndigheder 
har en afgørende indflydelse. 

2. Adgang til aktindsigt i sager om ny lovgiv- 
ning, også før lovforslaget er fremsat. 

3. Indførelse af pligt til at føre offentligt tilgæn- 
gelige journaler og postlister. 

4. Sikring af offentlighed vedrørende 
EU-dokumenter. 
I øvrigt henviser jeg til lovforslagets bemærk- 

ninger. 

Kjeld Rahbæk Møller (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 
mig herved at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om udviklings- 
kontrakter. 
(Beslutningsforslag nr. B 73). 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets 
velvillige behandling. 

Anni Svanholt (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 
mig herved at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om et forstærket 
kommunalt og amtskommunalt miljøtilsyn. 
(Beslutningsforslag nr. B 75). 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager beslutningsforslaget, og anbefaler det 
til Tingets velvillige behandling. 


